(الاصاب فی تمییز الصحابہ ۲۶۸، ترجمہ عفرار)

وفات: حضرت معاذ ابن عفرار رضی اللہ عنہ نے حضرت علی رضی اللہ عنہ کی خلافت کے زمانے میں

ایک سچا مؤمن اور اچھا انسان یعنی

حاجی عبدالرزاق نصیر آبادی رائے بریلویؒ

خادم خاص حضرت مولانا علی میاں ندویؒ

۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء - ۱۴۳۵ھ/۲۰۱۴ء

بہ قلم: مولانا نور عالم خلیل امینی صاحب چیف ایڈیٹر ”الذاعی“ عربی و استاذ ادب عربی دارالعلوم دیوبند

مغرب کی نماز کے بعد بالعموم حضرت مولانا مہمان خانے کے ہال کمرے میں جو بیچ میں واقع تھا جانبِ غرب و جنوب میں تشریف فرما ہوتے اور عموماً اُس وقت مولانا نثار احمد سیوانی عربی یا اردو کی کوئی

ایک سال رمضان سے قبل ”سئی“ ندی کی وجہ سے زبردست سیلاب آ گیا ”تکیہ کلاں“ اور آس پاس کے گاؤں پانی میں تیرنے لگے۔ بھائی عبدالرزاق نے اپنی ہنرمندی اور کاریگری سے مہمان خانہ (جس کی کرسی زمین سے دو تین فٹ اونچی تھی) اور مہمانوں کے کھانا تناول کرنے کی جگہ کے درمیان بانس کا بہت مضبوط پل بنایا۔ کھانے کی یہ جگہ حضرت سید احمد شہید (۱۲۰۱ھ/۱۷۸۶ء - ۱۲۳۳ھ/۱۸۳۱ء) کے مکان کے بلے پر بنائی گئی تھی۔ نیز اس جگہ سے مسجد کے درمیان جو یہاں سے جانب غرب میں خاصی قریب تھی، بھی ایک پل تیار کیا؛ کیوں کہ یہ جگہ بھی خاصی اونچی تھی اور مسجد کی کرسی بھی کم از کم دو فٹ اونچی تھی اس لیے اُس پر پانی نہیں چڑھا تھا۔

بھائی عبدالرزاق کو حضرت مولانا کی طویل خدمت و صحبت کے طفیل وقت کے بڑے بڑے علما و صلحا و داعیان دین کی زیارت اور ان سے استفادے کا موقع ملا، جن میں مندرجہ ذیل بزرگان دین سرفہرست ہیں:

حضرت مولانا عبدالقادر رانی پوریؒ (۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء - ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء) جو حضرت مولانا کے شیخ و مربی تھے؛ حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا کاندھلویؒ (۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء - ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء) امیر تبلیغی جماعت حضرت مولانا محمد یوسف بن الیاس کاندھلویؒ مؤلف کتاب ”حیاء صحابہ“ (۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء - ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۵ء) ان کے جانشین امیر تبلیغی جماعت مولانا انعام الحسن کاندھلویؒ (۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء - ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۵ء) مربی کبیر حضرت مولانا محمد احمد پرتاب گڈھیؒ (۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء - ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۱ء) داعی اسلام و مشہور اسلامی اہل قلم حضرت مولانا محمد منظور نعمانیؒ (۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء - ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء) حضرت مولانا صدیق احمد باندویؒ (۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء - ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء) حضرت مولانا ابرار الحق صاحب ہردویؒ (۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء - ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء) وغیرہم۔

حضرت مولانا ہی کے طفیل بھائی عبدالرزاق نے ہندوستان کے اطراف و اکناف اور متعدد ملکوں کو دیکھا، جن میں سرفہرست بلا درمیں شریفین ہیں۔ حضرت مولانا ہی کی صحبت میں انھوں نے ۱۹۹۸ء

میں خانہ کعبہ کے اندر نماز و دعا کی سعادتِ عظمیٰ حاصل کی جب حضرت مولانا کو کلید بردار کعبہ ہونے کا اعزازِ عظیم حاصل ہوا۔